Дело № 1-274/2025

УИД: 91RS0006-01-2025-002321-96

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 сентября 2025 года г. Бахчисарай

Бахчисарайский районный суд Республики Крым, в составе:

председательствующего – судьи Дегтярева И.А., 

при секретаре Таранцовой А.Г.,

с участием: государственного обвинителя Уший О.О., защитника - адвоката Курбатова В.М., подсудимой ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бахчисарайского районного суда Республики Крым, в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, незамужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь потребителем наркотических веществ, имея умысел на совершение преступления против здоровья населения, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, неоднократно, т.е. систематически с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставляла своим знакомым помещение летней кухни, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где она проживает, для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 00 минут, зная о том, что её знакомый ФИО4 является потребителем наркотического средства «каннабис», по просьбе последнего, предоставила ему как место для употребления наркотического средства, помещение летней кухни, где ФИО4, при помощи самодельного приспособления «Бульбулятор» употребил принесенное с собой наркотическое средство «каннабис». ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут, зная о том, что её знакомая ФИО5 является потребителем наркотического средства «каннабис», по просьбе последней, предоставила ей как место для употребления наркотического средства, помещение летней кухни, где ФИО5, при помощи самодельного приспособления «Бульбулятор» употребила принесенное с собой наркотическое средство «каннабис». ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 30 минут, зная о том, что её знакомый ФИО6 является потребителем наркотического средства «каннабис», по просьбе последнего, предоставила ему как место для употребления наркотического средства, помещение летней кухни, где ФИО7, при помощи самодельного приспособления «Бульбулятор» употребил принесенное с собой наркотическое средство «каннабис».

Подсудимая в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном. Законность и допустимость имеющихся в деле доказательств не оспаривала. На предварительном расследовании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке после предварительного согласования с защитником. Поддержала своё ходатайство в судебном заседании. 

Защитник в судебном заседании поддержал ходатайство подзащитной о проведении судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

На основании ст. 314 УПК РФ судебное решение принимается в особом порядке, поскольку при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании производства предварительного следствия и в ходе судебного заседания подсудимый добровольно и после консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, заявил суду ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, выслушав подсудимого и его защитника, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимая и его защитник признали законными и обоснованным и квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступление совершенное подсудимой в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории средней тяжести. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного деяния и данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врача-психиатра и врача–нарколога не состоит, незамужняя, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не трудоустроена, каких-либо заболеваний не имеет.

Обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, беременность подсудимой. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, отношение подсудимого к содеянному до и после совершения преступления, сведения о его личности, тяжесть преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, суд с учетом ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы в пределах санкции части 1 статьи 232 УК РФ, без ограничения свободы ввиду достаточности основного наказания. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств совершения преступления.

Учитывая все изложенные обстоятельства в своей совокупности, личность осужденной, которая раскаялась в содеянном и наличие у неё беременности, суд считает возможным применить правила ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, с установлением испытательного срока и возложения на осужденную обязанностей. 

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Мера пресечения не избиралась.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок один год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязанность по наблюдению и контроль за поведением ФИО2 возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО2: являться на регистрацию в уполномоченный на то специализированный государственный орган с периодичностью не реже одного раза в месяц в установленные этим органом дни; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа; не выезжать за пределы муниципального образования по месту своего проживания (пребывания) без уведомления уполномоченного на то специализированного государственного органа.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить осужденную от взыскания судебных издержек. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение 15-ти суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий И.А. Дегтярев